Mai ales acestea dim urmă, au dat Asociaţiunii caracterul de
mişcare de masă, de mişcare militantă, misionară în înţelesul cel mai propriu
de misiune de culturalizare a maselor şi prin coborârea iîn mijlocul lor, aco
perind în timp tot teritoriul naţional.

încurajat de ecourile primului articol, loan Puşcariu, mai scrie unul, pe
care îl publică tot în „Telegraful Român“ din 1/13 mai 1860, sub acelaşi
tidu. De data aceasta el comunică cititorilor temeiurile juridice în baza
cărora o asociaţie culturală poate lua fiinţă legal în monarhie. El îi rosteşte,
firesc, fără multă căutare, şi numele care va şi trece în titlul ei: „Au nu e
tocmai acuma epoca de asociaţiunii (s. n.).

El aduce mărturie în afara
celor două articole publicate în „Telegraful Român“ — mărturii indiscutabile
de prioritate — şi afirmaţiile lui Şagiuna care la şedinţa adunării constituante
din 9/21 martie 1861 spunea, referindu-se tot la ele: „D-l Pretor Puşcariu...
a şi dat la asociaţiunea aceasta impulsul cel dintîi^ prin organele noastre
jurnalistice. . . " Şi mai mult încă, el aduce chiar mărturia lui Bariţiu, unit
el însuşi, care ar fi avut deci interese confesionale în a-i da prioritate lui
Raţiu, dar n-o face, fiindcă era obiectiv şi integru.